
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ESITO AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI AUSILI PER 

LA DEAMBULAZIONE UTILIZZATI CON ENTRAMBE LE BRACCIA 

ISO 12.06. IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE PARI A EURO 93.778,75 

(IVA 4% ESCLUSA). PERIODO STIMATO 18 MESI (01.02.2022 – 

31.07.2023).      

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F.  DR. MARIAGIULIA VITALINI 

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. FABIO PEZZOLI 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO F.F.  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

Premesso che: 

- con avviso esplorativo per manifestazione di interesse, PG n. 46995 del 27.07.2021, 

pubblicato tramite piattaforma regionale SinTel con ID n. 142795711 in data 28.07.2021, 

questa ASST ha manifestato l’intenzione di procedere alla fornitura delle seguenti 

categorie di ausili per disabili ex DPCM 12.01.2017: 

Procedura Descrizione categoria ausili Codice ISO 

a Kit di motorizzazione universale per carrozzine ISO 12.24.09.015 

b Sistema ausiliario di propulsione per carrozzine manuali 

(con sostituzione delle ruote) 

ISO 12.24.09.006 

c Moltiplicatore di spinta elettrico per carrozzine manuali 

(con sostituzione delle ruote) 

ISO 12.24.09.009 

d Ausili per la deambulazione utilizzati con entrambe le 

braccia 

ISO 12.06 

e Sistemi televisivi per l’ingrandimento di immagini ISO 22.03.18 

 



- entro il termine di scadenza del 27.08.2021 alle ore 13.00, sono pervenute manifestazioni 

d’interesse presentate da complessivi n. 15 operatori economici, di cui alcuni hanno 

manifestato interesse anche per più categorie di ausili, come di seguito riepilogato: 

Numero di 

operatori che 

hanno 

manifestato 

interesse 

 

 

Descrizione categoria ausili 

 

 

Codice ISO 

7 Kit di motorizzazione universale per carrozzine ISO 12.24.09.015 

6 Sistema ausiliario di propulsione per carrozzine 

manuali (con sostituzione delle ruote) 

ISO 12.24.09.006 

6 Moltiplicatore di spinta elettrico per carrozzine 

manuali (con sostituzione delle ruote) 

ISO 12.24.09.009 

10 Ausili per la deambulazione utilizzati con entrambe le 

braccia 

ISO 12.06 

6 Sistemi televisivi per l’ingrandimento di immagini ISO 22.03.18 

- con verbale in data 16.09.2021 tutti i n. 15 operatori economici, sono stati ammessi 

ciascuno per la procedura per la quale ha manifestato interesse, e in pari data, con 

comunicazione SinTel con ID n. 145336659 – PG n. 56289, i predetti operatori sono stati 

informati di possedere i requisiti per essere invitati alle singole procedure di affidamento 

diretto; 

- con deliberazione n. 1834 del 30.09.2021 sono state indette cinque distinte procedure di 

affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020, convertito con l. n. 

120/2020, come modificato dal d.l. n. 77/2021, convertito con l. n. 108/2021, concernenti 

la fornitura delle categorie di ausili per disabili ex DPCM 12.01.2017, come di seguito 

precisato: 

 

Procedura 

 

Descrizione categoria 

ausili 

 

Codice ISO 

Importo 

presunto, 

IVA esclusa 

Periodo 

presunto 

della 

fornitura 

a Kit di motorizzazione 

universale per carrozzine 

ISO 12.24.09.015 € 138.900,00 
12 mesi 

(01.11.2021-

31.10.2022) 

b Sistema ausiliario di 

propulsione per 

carrozzine manuali (con 

sostituzione delle ruote) 

 

ISO 12.24.09.006 

 

€ 138.900,00 

 

18 mesi 
(01.11.2021-

30.04.2023) 

c Moltiplicatore di spinta 

elettrico per carrozzine 

manuali (con sostituzione 

delle ruote) 

 

ISO 12.24.09.009 

 

€ 138.900,00 

 

15 mesi 
(01.11.2021-

31.01.2023) 

d Ausili per la 

deambulazione utilizzati 

con entrambe le braccia 

ISO 12.06 € 138.900,00 
18 mesi 

(01.11.2021-

30.04.2023) 

e Sistemi televisivi per 

l’ingrandimento di 

immagini 

ISO 22.03.18 € 138.900,00 
24 mesi 

(01.11.2021-

31.10.2023) 



Ritenuto di invitare – ciascuno per la procedura a cui ha manifestato interesse – i n. 15 

operatori economici ammessi all’esito della menzionata procedura di selezione del contraente 

a seguito di pubblicazione di specifico avviso esplorativo, come risultante dal verbale redatto 

in data 16.09.2021; 

Evidenziato che, per quanto attiene all’oggetto del presente provvedimento, ovverosia la 

procedura di cui alla lettera d) della tabella sopra riportata, con lettera d’invito del 

16.12.2021, PG n. 76468/21, è stata attivata, tramite piattaforma regionale SinTel con ID n. 

148833691, la procedura di affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020, 

convertito con l. n. 120/2020, come modificato dal d.l. n. 77/2021, convertito con Legge n. 

108/2021, per la fornitura di ausili per la deambulazione utilizzati con entrambe le braccia (di 

differenti tipologie), per un periodo di 18 mesi (01.02.2022 – 31.07.2023), per l’importo 

presunto di € 138.900,00 (IVA 4% esclusa), con riguardo ai n. 10 operatori economici che 

hanno manifestato interesse; 

Considerato che: 

- entro il termine perentorio di presentazione delle offerte – il 03.01.2022 alle ore 13.00 – 

sono pervenute le seguenti offerte: 

a) ID SinTel 1641204193967 di Sapio Life s.r.l.; 

b) ID SinTel 1640876164071 di Officina Ortopedica Ferrero s.r.l.; 

c) ID SinTel 1640709315356 di Vassilli s.r.l.; 

d) ID SinTel 1640275712492 di Media Reha s.r.l. con socio unico; 

- dalla disamina delle offerte degli operatori economici di cui sopra si ottiene la seguente 

graduatoria: 

 

Posizione 

proposta 

 

 

Fornitore 

 

Valore economico complessivo  

(IVA esclusa) 

 

1 OFFICINA 

ORTOPEDICA 

FERRERO s.r.l.. 
 

€ 83.839,90 (modelli “Demarta Virginio” e 

“Vermeiren Italia”) 

2 SAPIO LIFE s.r.l. 
 

€ 93.778,75 (modelli “Moretti”) 

3 VASSILLI s.r.l. 
 

€ 96.007,00 (modelli “Vassilli”) 

4 MEDIA REHA s.r.l. 
CON SOCIO UNICO 

 

€ 97.245,00 (modelli “Mediland” o 

“Termigea”) 

- con @mail del 03.01.2022 l’UOC Politiche e gestione degli acquisti ha chiesto al Servizio 

unificato di protesica integrativa (SUPI) una valutazione delle schede tecniche allegate 

dagli operatori economici; 

- con @mail del 13.01.2022 e del 17.01.2022 il SUPI ha comunicato che i dispositivi 

proposti dalla prima classificata Officina Ortopedica Ferrero s.r.l. (modelli “Demarta 

Virginio” e “Vermeiren Italia”) non soddisfano i criteri descritti dal DPCM 12/01/2017, 

mentre i dispositivi proposti dalla seconda classificata Sapio Life s.r.l. (modelli “Moretti”) 

sono ritenuti idonei;  

- alla luce di quanto sopra riferito, il responsabile unico del procedimento, dopo aver 

valutato la documentazione amministrativa, tecnica ed economica, ha deciso di disporre 



l’aggiudicazione provvisoria dell’appalto concernente l’affidamento della fornitura di 

ausili per la deambulazione utilizzati con entrambe le braccia (di differenti tipologie) 

modelli “Moretti”, durata n. 18 mesi, alla Sapio Life s.r.l., per l’importo presunto di € 

93.778,75 (IVA 4% esclusa), dal momento che l’offerta presentata dalla medesima risulta 

essere la prima offerta valida, alla luce del giudizio di idoneità di cui sopra dei dispositivi 

proposti; 

Considerato, inoltre, che nel periodo di riferimento (pari a 18 mesi) si presume pervengano, 

tramite il SUPI, ulteriori richieste di deambulatori dai pazienti dell’ambito territoriale di 

riferimento, per un valore complessivo stimato pari alla soglia di € 138.900,00 (IVA 4% 

esclusa); 

Ricordato che detto onere – derivante dall’affidamento diretto per la durata contrattuale di n. 

18 mesi, con decorrenza presunta dal 01.02.2022 – fa carico al budget dell’autorizzazione n. 

769 sub 9 “Protesica maggiore – Finanziamenti per investimenti da RL” del bilancio 2022 e 

2023, come sotto riportato: 

N. autorizzazione/anno N. sub-autorizzazione Importo (IVA 4% 

esclusa) 

769/2022 9 € 84.883,26 

769/2023 9 € 54.016,62 

Acquisito il parere del direttore amministrativo f.f., del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario f.f. 

DELIBERA 

1. di prendere atto della procedura in epigrafe, nonché dell’operato dell’UOC Politiche e 

gestione degli acquisti, quale risultante dal report identificativo della procedura n. 

148833691 del 16.12.2021, generato dalla piattaforma SinTel e riepilogativo delle 

operazioni di gara effettuate sul sistema; 

2. di escludere Officina Ortopedica Ferrero s.r.l., poiché l’offerta presentata non è idonea, 

come da motivazione presentata dal Servizio Unificato di Protesica Integrativa (SUPI) 

con @mail del 13.01.2022 e del 17.01.2022; 

3. di aggiudicare, per l’effetto, l’appalto concernente l’affidamento della fornitura di ausili 

per la deambulazione utilizzati con entrambe le braccia (di differenti tipologie), modelli 

“Moretti”, durata n. 18 mesi, alla Sapio Life s.r.l., per l’importo presunto di € 93.778,75 

(IVA 4% esclusa), in quanto la predetta società ha presentato la migliore offerta valida; 

4. di prendere atto che: 

- la presente aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei 

requisiti prescritti ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. n. 50/2016; 

- nel caso di specie, a norma dell’art. 32, comma 10, lett. b) del menzionato decreto, la 

stipula del contratto avrà luogo in deroga al termine dilatorio di cui al comma 9 dello 

stesso articolo; 

5. di autorizzare già sin d’ora l’UOC Politiche e gestione degli acquisti a estendere 

l’importo del contratto di cui si tratta sino alla soglia di € 138.900,00, qualora dovessero 

pervenire, nel periodo di riferimento considerato (pari a 18 mesi), ulteriori eventuali 

richieste di deambulatori dai pazienti presenti sul territorio, per il tramite del SUPI, ai 

sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del d.lgs. n. 50/2016; 



6. di dare mandato all’UOC Politiche e gestione degli acquisti di procedere, quindi, alla 

stipula del relativo contratto di appalto con la sopracitata società aggiudicataria, mediante 

scrittura privata, in modalità elettronica, secondo il disposto dell’art. 32, comma 14, del 

d.lgs. n. 50/2016; 

7. di dare, altresì, atto che: 

- l’onere complessivo presunto per il suindicato affidamento diretto (durata contrattuale 

n. 18 mesi, con decorrenza presunta dal 01.02.2022) ammonta ad € 138.900,00 (IVA 

4% esclusa); 

- tale onere fa carico al budget dell’autorizzazione n. 769 sub 9 “Protesica maggiore – 

Finanziamenti per investimenti da RL” del bilancio 2022 e 2023, come sotto riportato: 
 

N. autorizzazione/anno N. sub-autorizzazione Importo (IVA 4% 

esclusa) 

769/2022 9 € 84.883,26 

769/2023 9 € 54.016,62 
 

8. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti del 

d.lgs. n. 50/2016, il responsabile dell’UOS Servizio farmaceutica territoriale, o suo 

delegato. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

Il responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba                                                           UOC Politiche e Gestione degli acquisti 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione 

digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 146/2022) 

 

Oggetto: ESITO AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI AUSILI PER LA DEAMBULAZIONE UTILIZZATI 

CON ENTRAMBE LE BRACCIA ISO 12.06. IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE PARI AD EURO 93.778,75 (IVA 4% 

ESCLUSA). PERIODO STIMATO 18 MESI (01.02.2022 – 31.07.2023).      

 

 

UOC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 21/01/2022 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

 sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

 sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

769/2022   9    X  Euro 88.278,60 

769/2023  9     X Euro 56.177,28  

          

          

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☒   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   

 

 

 

 

Bergamo, 21/01/2022 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

102245010  
Beni per assistenza Protesica  

(Maggiore) - investimenti  
 769/2022 9 € 88.278,60  

102245010  
 Beni per assistenza Protesica  

(Maggiore) - investimenti 
769/2023  9 € 56.177,28  

          

          

 

Bergamo, 21/01/2022 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.146/2022 
ad oggetto: 
ESITO AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI AUSILI PER LA DEAMBULAZIONE 
UTILIZZATI CON ENTRAMBE LE BRACCIA ISO 12.06. IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE PARI 
AD EURO 93.778,75 (IVA 4% ESCLUSA). PERIODO STIMATO 18 MESI (01.02.2022 – 
31.07.2023).      
 
 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Facente funzione: 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Vitalini Mariagiulia  

Note: 
      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 
      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Facente funzione: 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Cesa Simonetta  

Note: 
      

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2022-01-27T14:19:50+0000


		2022-01-27T14:27:42+0000
	Firma applicativa




